ξα'. Οὕτω τὰ τοὺς πολλοὺς λυποῦντα, καὶ τῷ ἑνα  
 γωνίῳ πικράζοντα, κατεκίρνα γλυκάσμασιν ἀρετῆς,  
 ὑφ' ἧς καὶ τὸ ἀνεξίκακον ἐπορίζετο, νωθρευόμενος  
 κατ' ὀρθὸν λόγον εἰς ἄμυνα, καὶ καιρὸν εἰς ἐπιστρο-  
 φὴν ἐνδιδοὺς τοῖς ἑαυτοῦ ἀποστρέψασιν εἰς φασλό-  
 τητα, τὸν Σωτῆρα Χριστὸν ἑαυτῷ κἀνταῦθα προί-  
 στῶν εἰς ἀρχέτυπον μιμίσεως, τὸν καὶ ἐπὶ πάντων  
 ὄντα, καὶ πάντων προνοητικῶς ἀνεχόμενον· οὐ καὶ  
 τὸ αὐτούργον ἐμιμεῖτο, καὶ τὸ ἐν ἔργοις αὐτοδιάκο-  
 νον, καὶ μάλιστα τοῖς μεγίστοις. Οὐ γὰρ ἔθελε χερσὶ  
 μὲν ἑτέροις ἐκπονεῖσθαι τὸ καλὸν, αὐτὸν δὲ τοῖς ἀν-  
 δραγαθήμασιν ἐπιγράφεσθαι, οὐδ' ἀκοὰς παραβά-  
 λειν τοῖς βασιλικῶς πρακτέοις, ὀφθαλμοὺς δ' ἐπι-  
 βάλλειν, καὶ χερσὶ καταβάλλειν τὸ ἀντικείμενον.

ξβ'. Ἀμέλει καὶ κινδύνοις ἑαυτὸν παρενετίθει,  
 ἔνθα τῷ στρατῷ ἄλλως ἦν ἀφυκτον· καὶ διδοὺς ἑαυ-  
 τὸν ἕως καὶ εἰς θάνατον, κατηλλάττετο τοῖς λοιποῖς τὸ  
 σώζεσθαι. Ὅθεν καὶ ἐπιλοτιμεῖτο τοῖς διὰ παντὸς

58. Aqua ipsi gratus potus, seducens quia in deli-  
 ciosis vivere oportet ad quamdam voluptatis vigi-  
 lantiam sapientem, cum qua dulcis compositione in  
 quamdam miscet calamus; adhuc et astringens  
 est succus; aliquando leviter acidum hordeum. Si  
 vero vino uti egebat, illud acerbum sumpsit; et  
 acescens mistum fuerat et plerisque idcirco repu-  
 gnans. Regii autem illud poculi insigne erat, non  
 tam gaudentis regis potu (non enim inest gratum quod  
 palato injucundum) quam, opinor, temperanter  
 disponentis nimium appetitum. Novi ad severita-  
 tem se exercentes viros talem sibi infundere mistu-  
 ram, qua in inferiorem hostem dominari possint.

59. Standi vero modum arrectum, quod dictum  
 est, sicut columna retinens directa, sic ad nobi-  
 lem habitum se componens in quantum in altum  
 nostra sustinuit, deinde genua Deo flectere preca-  
 tionum gratis, et sic decenter consecrari modum  
 suppliciter genua flectendo orandi, archetypo præ-  
 cellens erat magno illo justo, cuius genuum calli  
 testificabantur quod frequenter genua flectebat. Sic  
 in optime gestis elevationem servare placebat. Non  
 enim oportebat eum qui se ante Deum humiliabat  
 non insurgere in hostes, nec eum qui post tan-  
 tam elevationem humiliatus non ad Deum exalta-  
 tur, et pro virtute qua se usque ad terram abji-  
 ciebat remunerationem accipere exaltationem glo-  
 riæ cælestem.

60. Quod vero bene incedebat, inde receptum  
 non minus sapientis viri officium erat. Non enim  
 cessavit pingues pedes ad apricum proferre,  
 nec equo velociter currenti ob celeritatem semper  
 decursiones præscripsit. Sed ubi oportebat eos qui  
 assueti erant pedibus currere prægrediebatur, non  
 indignum interpedestre reputans juxta veterem  
 Persarum morem, quibus placuit domi quidem pe-  
 dibus uti ad deambulandum, in cæteris autem iti-  
 neribus equo semper vehi, sed in necessitatibus et  
 quando triumphus equitationem admittebat, de  
 cætero pedibus strenue uti.

61. Sic quæ multis ærumnosa sunt et ei qui certa-  
 minibus assue factus est amara temperabat mis-  
 cens virtutis dulcedinibus, qua ad sanationem  
 perveniebat; languescens, juxta rectam rationem,  
 ad vindictam et tempus ad conversionem dans  
 iis qui in vilitatem declinaverunt, Salvatorem  
 Christum sibi hic proponens imitationis exemplar.  
 eum qui super omnes est et providentia sua omnes  
 continet, cuius vitam laboriosam exprimebat ut  
 hominis qui in operibus, præsertim in maximis a  
 nomine juvari volebat. Noluit enim alienis quidem  
 manibus pulchras actiones laboriose operari, seque  
 autem ubique virum fortem præbere, nec auditum  
 regiis operibus præstare, oculos vero injicere et  
 manibus oppositum projicere.

62. Itaque periculis se obijciebat ubi exercitus ali-  
 ter salvari non poterat, seque usque ad mortem  
 exponens, reliquos salvari permittebat. Exinde inter  
 dilecta et super omnia habebat corporis vulnera

supra diadametis fulgores, ac sigilla ferebat fortitudinem designantia. Regem quidem igitur contemplari illum, sed illud successionis, quam Deus ipsi extraordinarie constituit, confirmans regem eum qui inter fratres magnos et pulchros parvus quidem tunc erat, perpulcher vero, deinceps vero maximus. Ducem vero non invenires ubique quærens sicut regem illum. Nam rex quivis (non immerito dicimus) ducum dux est. Equitem sane optimum vidiasse, et peditem et contra singulos dimicantem ad fortiter bellandum idoneum, et in prima fronte præliantem et terribilem obsessorem et insidiarum peritum molitorem cæterisque omnibus prædiis fortissime se immiscentem, hæc non in successionis catena complicantur, licet a genere usque ad eum protrahantur, bene vero frequenti oriuntur ex exercitatione et permanenti consuetudine, et organorum compositione, quam natura sub auctore Deo peregit.

63. Nimis vero repositis bellis non se immiscendum putavit rerum ab exordio et tempore quo tum suscitata, tum ambigua æstimata erant, unde autem necesse erat in medio adesse regem et fortitudinis opere verboque commilitones accendere et fervidos reddere. Non sane. licet discrevit (discrevit vero in omnibus animi ardor), alienus et contemptor remanebat ad sortes congregatas et ad reliqua. Sane exiens ab urbium regina, et illam quæ prope bellantes erat castris positus oppugnabat partim, vero per medium imminens, prope mittebat legiones, et sic operabatur prout debat Deus, qui una cum ipso res propitius suscipiebat. Et si non novum quid et magnum accidebat, non erat exinde redire regios emissarios quin omne loco idoneo constituissent. Nam simul cum ipsis consilia mandabat imperator, per quos quasi præsens ipse tropæa struebat. Non enim erat ejus bona proposita non successerint. Si vero vel exercitus culpa male succedebat pugna, aut si copias stipiendo frustravit conabantur duces, exitus iste et prælii afea non ad optima recidebant, aliunde quidem culpa, regis vero manus ab hac alienæ erant.